

*Handläggare:*  
Eva Anderson

## **Verksamhetsplan för läns hemslöjds konsulenterna i Stockholms län 2008**

Länshemslöjds konsulenternas (lhk:s) verksamhet är fördelad på fem tjänster enligt följande:

- Textil slöjd, verksamhetschef 100%
- Hård slöjd 100%
- Internationell slöjd 60%
- Barn och ungdom 100% delad i två tjänster om 60% och 35% på grund av långtidssjukskrivning
- Assistent 50%

Verksamheten är anpassad efter förutsättningarna i länet med två statsbidragsberättigade tjänster, 1,6 landstingsfinansierade konsulenttjänster och en halvtids assistent. Länet har 2 miljoner invånare varav 20% är utlands födda eller med bakgrund i andra kulturer.

Länshemslöjds konsulenternas verksamhet är förlagd till Sabbatsberg i centrala Stockholm med Slöjdhuset som utgångspunkt för verksamheten i länet. Organisationen är indelad i fyra ansvarsområden: textil slöjd, hård slöjd, internationell slöjd och hemslöjd för barn och ungdom. Lhk samarbetar i större projekt så att genusperspektivet och mångkulturella yttringar beaktas.

### **1. Övergripande mål för konsulentverksamheten**

Lhk följer de prioriterade mål och riktlinjer som fastställs av Kulturnämnden KUN och Nämnden för hemslöjdsfrågor NFH enligt följande:

- Att inom Stockholms län förmedla och väcka intresse för kvalificerad kunskap om hemslöjdens folkliga tradition och verksamhet.
- Att sprida kunskap och intresse för hemslöjd bland barn och ungdom
- Att utveckla och ta tillvara kunskaper om hemslöjd som kulturarv genom materialkunskap, teknikkunskap, formspråk och tradition.
- Att bedriva kunskapsutveckling av hög kvalitet och dokumentera hemslöjdens särart i syfte att öppna för forskning inom hemslöjdens område.

Kulturnämnden

2007-10-15

- Att skapa möten mellan människor från olika kulturer i syfte att genom slöjden sprida kunskap om det mångkulturella samhället.
- Att stärka hemslöjden som näring.
- 

## **2. Prioriterade mål för konsulentverksamheten 2008**

### **2:1 Slöjden som näring**

Slöjdarna och Slöjden som näring kommer att prioriteras 2008-2010

### **2:2 Barn och ungdom**

Barn och ungdomsverksamheten kommer att prioriteras enligt nämndens beslut om att 50% av beviljade medel skall användas direkt eller indirekt till barn och ungdom.

### **2:3 Konsulentverksamheten**

Sammanfatta konsulentverksamheten i Stockholms län 1970-2008.

## **3. Aktiviteter/insatser genom vilka de prioriterade målen skall uppnås**

### **3:1 Slöjden som näring**

Slöjden som näring är i stort behov av att stärkas. Konsulenternas gemensamma satsning fokuserar 2008-2010 på Hemslöjden som näring. Projektet skall bygga på uppdraget att bevara och stimulera den folkliga och mångkulturella traditionen inom hemslöjden i Stockholms län och att stärka hemslöjden som näring. Projektet skall vända sig till unga och äldre slöjdare, som har en slöjdproduktion och förutsättningar att göra slöjden till inkomst eller biinkomst. Det finns ett stort behov bland slöjdarna att tillsammans med formgivare och professionella utövare bland annat arbeta med:

- Produktutveckling
- Marknadsföring
- Ekonomi
- Försäljningsteknik
- Utställning

Kulturnämnden

2007-10-15

**3:2 Slöjden i skogen**

År 2008 avslutas det nationella projektet att stärka den hårda slöjden. Bland de olika delprojekten deltar lkh hård slöjd, i projektet *Den virtuella slöjd- och virkesstigen*. Den virtuella slöjd- och virkesstigen är ett pedagogiskt redskap för skolor och ett användbart verktyg för att hantera expertkunskap inom den traditionella slöjdens material och tekniker där en webbportal med namnet Slöjden i Skogen har byggts upp. Webbportalen omfattar ett stort antal faktauppgifter om olika slöjdtekniker, slöjdmaterial, träslag, verktyg, arbetsbeskrivningar mm. Webbportalen kommer att vara klar för lansering under året och presenteras för skolor, lärare, slöjdare med flera och i samband med seminarier. Det kommer att kräva kontinuerligt arbete att hålla portalen aktuell med nya uppgifter och rön inom forskning, slöjdtekniker och material även efter lanseringen. En större koncentrerad arbetsinsats behövs i samband med lanseringen.

**3:3 Hårdslöjdskvällar**

Under 2008 kommer antalet hårdslöjdskvällar att utökas till fyra-fem stycken per termin mot nuvarande en per termin. Hårdslöjdskvällarna är ett ovärderligt tillfälle för utövare av den hårda slöjden att träffas och inspireras till nätverksbyggande. De planerade hårdslöjdskvällarna kommer att ha ett tema som sträcker sig över en till två terminer. Det stora antalet besökare gör att antalet hårdslöjdskvällar utökas. Det har visat sig att utövare inom den hårda slöjden har lättare att bygga nätverk genom att träffas i informella grupper.

**3:4 Verkstan i Slöjdhuset**

Som ett led i arbetet med barn och ungdom fortsätter Verkstan i Slöjdhuset på onsdagskvällar. Dropp in kvällen sker i samarbete med Högre hemslöjdsutbildningen på HV- skola (Handarbetets Vänners skola). Studenterna planerar programmet per termin under ledning av en av konsulenterna för barn och ungdom och läraren i marknadsföring på skolan. Verkstan är en del av studenternas utbildning och praktik.

**3:5 Sinnenas äventyr**

Sinnenas Äventyr är ett mångkulturellt och tvärkulturellt projekt. Det kommer att utvärderas och en rapport att skrivas 2008. Projektet är ett samarbete med länsmusiken i Stockholms län och Danskonsulenten i Stockholms stad och län och har genomförts under fem veckor hösten 2006 och 2007. Sinnenas Äventyr är inspirerat av Slöjdcirkus där barn i årskurs 4 och 5 inbjuds att delta i en verkstad med slöjd dans och musik där kroppen tränar att göra det tanken vill och där handens arbete, rytmen och berättelsen tillsammans blir en helhet.

Kulturnämnden

2007-10-15

**3:6 Slöjdklubbshandledarutbildning**

Slöjdklubbshandledarutbildningen som startade 2007 kommer att avslutas 2008. Ett bidrag från den länsanknutna kursverksamheten knuten till Svenska hemslöjdsföreningarnas riksförbund, har gjort det möjligt att genomföra utbildningen. Ett 20-tal handledare deltar i utbildningen. Målet är att fler slöjdklubbar skall startas i Stockholms län.

Projektet Slöjdklubben är ett samarbete mellan läns hemslöjds konsulenterna, Stockholms läns Hemslöjdsförening och Studieförbundet Vuxenskolan.

NFH har initierat ett pilotprojekt Slöjdklubben/mångfald i samarbete med lhk. Rikskonsulenten i hemslöjd för barn och ungdom och initiativtagare till Slöjdcirkus kommer att vara mentor för projektet.

**3:7 Lärarfortbildning/studenter**

Vecka 44 (höstlovsveckan) ägnas åt fortbildning i hemslöjdstekniker för lärare, cirkelledare och handledare. Inhyrda föreläsare, handledare och lhk medverkar.

Skräddarsydda fortbilningstillfällen för bland annat terapeuter inom vården kommer att fortsätta och även utbildningarna för studenter från designskolor och universitet som får undervisning i materiallära.

## 4. Omvärlden

Länshemslöjds konsulenternas utåtriktade verksamhet är omfattande. Kontakterna med myndigheter, kommunala förvaltningar, regionala organisationer och föreningar pågår ständigt. Samarbete med olika organisationer är en förutsättning för att konsulentarbetet skall fungera i Stockholms län. Särskilt kan nämnas samarbetet med Svenska Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund (SHR) och Stockholms läns hemslöjdsförening (SLHF). Samarbetet med SLHF omfattar bland annat folkdräktssömnad, damastvävning för yrkes vävare, Slöjdklubben och SLHF:s arkiv.

**4:1 Nätverk**

De internationella slöjdarna är svåra att nå. 2008 kommer innebära ökade kontakter med slöjdare från andra kulturer i Stockholms län. Det kommer att ske genom uppsökande verksamhet hos föreningar, organisationer och enskilda slöjdare men också genom praktiskt arbete med slöjdare i olika grupper.

Nätverk byggs ständigt inom alla områden, hård och textil slöjd samt med inressenter i barn och ungdomsslöjden.

## **5. Organisation**

### **5:1 Länshemslöjdskonsulenterna**

Länshemslöjdskonsulenterna i Stockholms län är organiserade efter principen textil- och hård slöjd, hemslöjd för barn och ungdom och internationell slöjd. Konsulenten med inriktning på textil slöjd innehar också uppdraget som verksamhetschef. Under året avgår lhk/verksamhetschefen med ålderspension vilket medför förändringar på konsulentkontoret. Projekt och rapporter kommer att avslutas och en sammanställning av konsulentverksamheten 1970-2007 görs under året.

Konsulenttjänsten i hemslöjd för barn och ungdom är för närvarande delad mellan två konsulenter på grund av långtidssjukskrivning. Arbetsträning har påbörjats och rehabilitering pågår.

Många projekt är gemensamma och allas kompetens bidrar till ett bra resultat.

### **5:2 Fortbildning**

Konsulenterna får fortbildning genom Kulturförvaltningen och deltar i NFH:s utbildningsprogram.

### **5:3 Den löpande konsulentverksamheten, Slöjdhuset och marknadsföring**

I konsulentuppdraget ingår att förmedla och väcka intresse för kulturarvet/hemslöjden i länet. Marknadsföringen sker främst genom häftet Slöjdförfröjd. Uppdraget som redaktör alternerar mellan konsulenterna och Kulturförvaltningens informatörer tar stor del i arbetet med marknadsföringsplanen. Inför produktionen av Slöjdförfröjd sammanställs ett varierat utbildningsprogram som i första hand vänder sig till pedagoger och slöjdare. Slöjdförfröjd utkommer 2 gånger per år och distribueras till konsulenternas intressegrupper, press, radio och TV.

Den utåtriktade verksamheten kan också delta i andra kulturaktiviteter i mån av tid och ekonomi.

Två stora projekt inom den internationella slöjden, Internationella hembygdsdräktens dag och Bazaar kommer att utvärderas och rapporteras under året.

### **5:4 Utbildningar i Slöjdhuset**

En allmän tendens de senare åren är att utbildningar som är längre än tre tillfällen har avtagit. Inför 2008 kommer därför korta utbildningar, till exempel ett veckoslut att erbjudas hårdslöjdare, lärare med flera.

Kulturnämnden

2007-10-15

Delar av Slöjdhuset hyrs ut till studieförbund för utbildningar i snickeri och dekoratörer.

## **6. Tidplan**

Lhk beräknas genomföra arbetsuppgifterna inom ramen för arbetstiden. Dock kan vissa tider under året vara mer arbetsbelastade än andra. Verksamheten har årsarbetstid.

## **7. Långsiktig planering/långsiktiga strategier**

Hemslöjden som näring beräknas på under en treårsperiod. Projektet kommer också att bli en del av förberedelserna inför en riksomfattande utställning i samband med Svenska hemslöjdsföreningarnas riksförbunds 100-års jubileum. Konsulenterna arbetar över länsgränserna i regionala och riksomfattande projekt.

Karin Ekdahl Wästberg  
Ordförande i kulturnämnden